Администрация Игринского района Удмуртской Республики

ПРОТОКОЛ   № 4
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации
Игринского района

 п. Игра                                                                                         от 20 мая 2013 года

Председательствующий
 Глава Администрации МО «Игринский район»  – председателя КЧС и ОПБ –
Перевощиков П.И.

Присутствовали Члены комиссии:

1. Платонов  Дмитрий Борисович - Начальник отдела по делам ГО и ЧС;
2. Дорофеев Андрей Алексеевич - Начальник ПЧ-31;
3. Широбокова Любовь Николаевна - Начальник метеостанции «Игра»;
4. Шевчук Сергей Николаевич - Начальник 1-го филиала ФБУ – в\ч  96133;
5.  Аржевитин Виктор Александрович -  Начальник ТОУ Роспотребнадзора УР в
п.Игра;
6. Поздеева Надежда Павловна - Главный врач МУЗ «Игринская ЦРБ»;
7. Протопопов Лев Александрович - Начальник управления финансов;
8.  Глок  Александр  Владимирович  -  Руководитель  ГУ   УР  «Игринское
лесничество»;
9.  Гусев  Сергей  Иванович  -  Директор  ООО  «Игринская  энергетическая
компания»;
10. Лоскутов Андрей Михайлович  - Руководитель Игринского ЛТЦ Воткинского
МУЭС;
11.  ЛекомцевОлег  Владимирович  -  Руководитель  Игринского  филиала  ОАО
«Удмуртавтотранс»;
12.  Соловьева  Ольга  Александровна  -  Начальник  Управления  сельского
хозяйства заместитель;
13. Кирилов Николай Викторович – Начальник ОП МВД РФ «Игринское»;
14. Зонов Олег Николаевич – глава МО «Игринское»;
15. Винокуров Виктор Викторович – начальник ОКС и ЖКХ;

Приглашенные: начальник управления образования Даутова С.Д, директор МБУ
«КЦСОН» Веретенникова Л.М.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. О противопожарном состоянии социально – значимых объектов с круглосуточ-
ным пребыванием людей. (Наговицын И.В.)
2.  Об оказании финансовой помощи в ремонте кровли на хоккейной площадке
МБУ СК «Витязь».

Ход заседания

По первому вопросу выступил Наговицын И.В.
В период с 28 апреля по 04 мая 2013 года сотрудниками ОНД Игринского,

Красногорского и Якшур-Бодьинского районов, пожарной части №31 проведены
профилактические  мероприятия  по  обеспечению  пожарной  безопасности
социально-значимых объектов с круглосуточным пребыванием людей.

В  шести учреждениях  образования  круглосуточно проживают дети.  Два
объекта  расположены  в  деревянных  зданиях:  пришкольный  интернат  МБОУ
Игринская СОШ №1 и МБОУ Чутырская СОШ. При этом интернат СОШ №1
расположен в 2-х этажном здании.

При проведении проверок установлено:
1. МКОУ «Факельский детский дом» (28.04.2013г):
-  Двери  эвакуационных  выходов,  в  период  нахождения  детей  в  здании,

закрыты  на  замки.  Ключи  от  эвакуационных  выходов  находились  у  разных
ответственных лиц. На ключах отсутствуют бирки с нумерацией эвакуационных
выходов.

- Не весь обслуживающий персонал обеспечен средствами защиты органов
дыхания.

-  Обслуживающий  персонал  плохо  знает  свои  обязанности  на  случай
возникновения пожара.

-  пожарный  водоем,  имеющийся  на  территории  учреждения,  заполнен
водой наполовину.

2. МБОУ Большепургинская СОШ (29.04.2013).
-  При проведении эвакуации учащихся  из  здания  дверь  эвакуационного

выхода не была открыта из-за отсутствия ключа.
-   Обслуживающий  персонал  плохо  знает  свои  обязанности  на  случай

возникновения пожара.
-  Пожарный водоем,  имеющийся на территории школы, заполнен водой

наполовину.

3. МКС(К)ОУ «Зуринская школа-интернат» (29.04.2013):
Обслуживающий  персонал   не  готов  к  организации  эвакуации  и

проведению работ по тушению пожара в случае возникновения пожара.

4. МБОУ Новозятцинская СОШ (30.04.2013):
Обслуживающий  персонал  не  обеспечен  средствами  защиты  органов

дыхания.

5. МБОУ Чутырская СОШ (30.04.2013г)
- Система оповещения о пожаре в здании неисправна.
-  В  помещениях  для  проживания  детей  допускается  эксплуатация

электронагревательных приборов (утюгов).
-  В  здании  отсутствует  стационарный  телефон.  Связь  с  объектом

осуществляется только через сотовую связь.
-  Обслуживающий  персонал  плохо  знает  свои  обязанности  на  случай

возникновения пожара: не знают порядок использования средств защиты органов
дыхания и применения системы оповещения о пожаре.

 В МБУ «КЦСОН» два объекта с  круглосуточным пребыванием людей:
специальный жилой дом в с.Малягурт и реабилитационный центр в с.Менил. Оба
объекта  находятся  в  зданиях  с  низкой  устойчивостью  к  пожарам.  При
проведении проверок установлено:

центр реабилитации в с.Менил (28.04.2013г):
- В помещении электрощитовой допускается сушка белья.
-  В  комнатах  для  проживания  допускается  эксплуатация

электронагревательных приборов (чайников).
- С персоналом не проведены практические тренировки по эвакуации.
- Пожарный водоем, расположенный на расстоянии 20 метров от здания,

водой не заполнен.

В МБУЗ «Игринская ЦРБ» 6 объектов с ночным пребыванием людей, 3 из
них расположены в деревянных зданиях: инфекционное отделение в п.Игра и два
корпуса  санатория  «Ромашка»  в  с.Зура.  Проверки  проведены  29.04.2013г  и
02.05.2013г. При проверке объектов МБУЗ «Игринская ЦРБ» установлено:

- Практические тренировки с персоналом по эвакуации, с периодичностью
1 раз в полугодие, не проводятся.

-  Не  проводится  техническое  обслуживание  автоматической  пожарной
сигнализации и системы оповещения о пожаре.

-  Должностные  лица,  ответственные  за  обеспечение  пожарной
безопасности  в  учреждениях,  мерам  пожарной  безопасности  по  программе
пожарно-технического минимума не обучены.

-  Обслуживающий  персонал  плохо  знает  свои  обязанности  в  случае
возникновения пожара: не знают порядок использования средств защиты органов
дыхания и применения системы оповещения о пожаре.

- Двери эвакуационных выход из здания в ночное время закрыты на замки.

По первому вопросу решили:
         1. Руководителям объектов с ночным пребыванием людей:
- проверить наличие инструкций о мерах пожарной безопасности, по действиям
персонала при эвакуации, в том числе в ночное время, и провести внеплановые
инструктажи с персоналом;
 -  в  срок  до  30.05.2013  года  провести  тренировки  персонала  по  эвакуации  в
ночное время. Далее проводить такие тренировки 1 раз в полугодие;
- провести проверки работоспособности систем противопожарной защиты зданий
(автоматической  пожарной  сигнализации,  систем  оповещения  о  пожаре,
внутреннего  и  наружного  противопожарного  водоснабжения,  аварийного  и
эвакуационного освещения,  систем передачи сигналов о срабатывании АПС в
пожарную  часть)  с  привлечением  обслуживающих  организаций,  наличия
исправной  прямой  телефонной  связи  с  подразделениями  пожарной  охраны,
содержания  путей  эвакуации,  эвакуационных  выходов,  элекрооборудования,
обеспеченности  зданий  первичными  средствами  пожаротушения  и
водоисточниками для целей наружного пожаротушения; содержания территорий;
-  обеспечить  прохождение  руководителями  и  персоналом  учреждений
соответствующего  обучения  мерам  пожарной  безопасности,  в  порядке,
установленном  нормами  пожарной  безопасности  «Обучение  мерам  пожарной
безопасности работников организаций», утвержденными Приказом МЧС России
от 12.12.2007 № 645. Особое внимание обратить на требования п. 13 «Правил
противопожарного режима в РФ» в части организации подготовки персонала к
действиям  по  эвакуации  людей,  относящихся  к  маломобильным  группам
населения;
- обеспечить персонал объектов СИЗОД, электрическими фонарями (из расчета
не  менее  на  1  работника),  а  также  носилками  для  эвакуации  больных,  не
способных передвигаться самостоятельно (из расчета 1 на 5 пациентов);

2.  Первому  заместителю  главы  администрации  МО  «Игринский  район»
Чураковой  Т.Ю.  направить  в  адрес  вышестоящих  органов  исполнительной
власти,  предложения  по  увеличению  штатной  численности  обслуживающего
персонала  объектов  для  эвакуации  людей  (в  первую очередь  маломобильных
групп населения) в ночное время, необходимого финансирования на выполнение
противопожарных мероприятий, перевода учреждений в здания с более высокой
степенью огнестойкости.

     По первому вопросу выступил Ипатов В.Н.

       2 мая 2013 года в результате сильного порыва ветра на крыше подсобных
помещений  хоккейной  коробки  МБУ  СК  «Витязь»  произошел  прогиб
профильного покрытия на площади 55 кв.м., в связи с чем необходимо провести
ремонтные работы по укреплению деревянной решетки и замене профильного
железа на общую сумму 29 тыс. рублей. Сам СК «Витязь» такими средствами не
располагает.

      По второму вопросу решили:

1.  Начальнику отдела по делам ГО и ЧС подготовить проект распоряжения о
выделении  МБУ  СК  «Витязь»  29  тыс.  рублей  из  резервного  фонда
Администрации района на ликвидацию чрезвычайной ситуации, а именно ремонт
кровли.
2. Директору  МБУ СК «Витязь»  к  исходу  22  мая  представить  в  Администрацию
района необходимый комплект документов.

Председатель КЧС и ОПБ
МО «Игринский район»                                                                   П.И.Перевощиков

Протокол вел                                                                                           Д.Б.Платонов

	1. О противопожарном состоянии социально – значимых объектов с круглосуточным пребыванием людей. (Наговицын И.В.)
	2. Об оказании финансовой помощи в ремонте кровли на хоккейной площадке МБУ СК «Витязь».